ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn huyện

Văn Quan, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trên địa bàn huyện Văn Quan tính đến ngày 30/5/2024 có 4 xã gồm Đồng

Giáp, Điềm He, Khánh Khê, Hòa Bình xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP)

tại 68 hộ/9 thôn có lợn bị chết, tiêu hủy, số lợn mắc bệnh phải tiêu hủy là 201

con/tổng trọng lượng tiêu hủy 10.531kg. Nguyên nhân dịch bệnh DTLCP tái phát

và lây lan ra diện rộng là: do chăn nuôi nhỏ lẻ, không đảm bảo an toàn sinh học;

con giống nhập về nuôi chưa được tiêm phòng; việc triển khai chống dịch chưa

được triệt để; công tác tiêu hủy, vệ sinh tiêu độc khử trùng chưa được đảm bảo…

Trước diễn biến dịch bệnh tiếp tục có chiều hướng gia tăng, để công tác

phòng, chống dịch bệnh DTLCP có hiệu quả, hạn chế lây lan ra diện rộng. UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tiếp

tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP, trong đó tập

trung thực hiện một số nội dung trọng tâm, như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, các đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn theo dõi chặt chẽ quá trình chăn nuôi, quản lý chặt chẽ đàn

lợn hiện có, thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, giám sát, xử

lý kịp thời các trường hợp có lợn mắc bệnh phát sinh.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên đàn lợn, kịp thời kiểm tra, lấy

mẫu xét nghiệm bệnh trong trường hợp lợn ốm, chết, nghi mắc bệnh DTLCP hoặc

lợn chết không rõ nguyên nhân để xác minh bệnh, khoanh vùng dập dịch kịp thời

không để dịch lây lan ra diện rộng; báo cáo ổ dịch kịp thời, đúng quy định với

phương châm “Phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, tiêu hủy theo đúng quy định”; thực

hiện tiêu độc khử trùng bằng vôi bột, hóa chất sát trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh;

- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn lợn, đánh giá nguy cơ lây

lan của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo triển

khai các biện pháp cần thiết để khống chế dịch bệnh;

2

- Chỉ đạo khuyến nông viên xã phối hợp với Thú y xã trong công tác giám

sát và phòng chống dịch bệnh, báo cáo ngay cho Chính quyền cơ sở và Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp khi thấy có các biểu hiện bất thường trên đàn vật nuôi để có

biện pháp xử lý kịp thời.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho

người dân về tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh DTLCP; tuyên truyền đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh,

huyện, cơ quan chuyên môn về công tác phòng, chống bệnh DTLCP đã ban hành.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo đúng quy định của Luật Thú y, Thông tư số 07/TT-BNNPTNT

ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn bản hướng dẫn phòng

chống bệnh DTLCP của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thú y, UBND tỉnh, Sở

Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện;

- Chú trọng hướng dẫn người chăn nuôi nghiêm túc thực hiện các biện pháp

tái đàn theo Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 29/9/2020 của UBND huyện Văn

Quan về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện Văn Quan và Hướng dẫn số 21/HD-UBND ngày 11/03/2020 của UBND

huyện Văn Quan hướng dẫn một số biện pháp kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh

học, thời điểm tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi;

- Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc của xã

thường xuyên đến các thôn tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, các chi, tổ, hội

bằng các hình thức và trên các phương tiện như loa phát thanh, lưu động thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định và tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh cho đàn vật nuôi; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không khai báo,

bán chạy lợn bệnh hoặc vứt xác lợn chết ra môi trường.

- Đối với các xã đang xảy ra dịch bệnh DTLCP và các xã chưa xảy ra ổ dịch,

chỉ đạo thực hiện theo Công văn số 887/UBND-NN ngày 08/5/2024 của UBND

huyện Văn Quan về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh CTLCP.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các

xã, thị trấn, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và PTNT) để phối hợp, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- QCT, PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

3

		2024-06-04T08:19:58+0700

		2024-06-04T08:57:58+0700

		2024-06-04T08:57:58+0700

		2024-06-04T08:57:58+0700

		2024-06-04T08:57:58+0700